

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thông tin, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2025 ngành GD&ĐT tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 697/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý (TGPL) năm 2025; Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2025 ngành GD&ĐT tỉnh cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức trong đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh về các quyền của người khuyết tật bảo đảm người khuyết tật thuộc diện được TGPL được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về TGPL.

Tăng cường sự phối hợp giữa tổ chức thực hiện TGPL với các cơ quan, tổ chức có liên quan, nhất là cơ quan tiền hành tố tụng, các cơ quan, tổ chức có liên quan đến người khuyết tật.

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về hoạt động TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL, bảo đảm các đối tượng này biết và được cung cấp kịp thời các dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về TGPL khi có nhu cầu.

##### 2. Yêu cầu

Nội dung các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, phổ biến phù hợp với quy định của Luật Người khuyết tật năm 2010, Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành và đặc thù của người khuyết tật. Ngoài ra, nội dung các hoạt động cũng phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung, giải pháp đã được xác định trong các Kế hoạch, Chương trình, Đề án về người khuyết tật phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao.

Việc triển khai truyền thông chính sách TGPL đối với người khuyết tật thuộc diện được TGPL phải phù hợp với các yêu cầu về tình hình thực tế tại đơn vị đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị:

- Luật Người khuyết tật năm 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030;
- Quyết định số 2617/QĐ-BTP ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý (TGPL) cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL năm 2025;
- Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 19/10/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2030;
- Kế hoạch số 697/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2025.

## **2. Thực hiện TGPL cho người khuyết tật thuộc diện TGPL trong lĩnh vực giáo dục theo chức trách, nhiệm vụ được giao**

Thực hiện hoặc đề nghị cơ quan chuyên môn thực hiện vụ việc TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL theo quy định của pháp luật. Chú trọng thực hiện vụ việc TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL là nhóm đối tượng yếu thế, dễ bị tổn thương trong giáo dục, là nạn nhân trong các vụ việc bạo lực, mua bán người có liên quan đến lĩnh vực giáo dục (nếu có).

Tập trung đẩy mạnh công tác phối hợp quản lý và thực hiện công tác đánh giá, thẩm định chất lượng vụ việc TGPL, đánh giá hiệu quả vụ việc tham gia tố tụng thành công đối với những vụ việc TGPL cho người khuyết tật trong lĩnh vực giáo dục, bảo đảm vụ việc TGPL cho người khuyết tật có được thẩm định chất lượng, đánh giá hiệu quả vụ việc tham gia tố tụng để xác định vụ việc tham gia tố tụng thành công theo đúng quy định.

Cung cấp danh sách tổ chức thực hiện TGPL, người thực hiện TGPL phát hiện nhu cầu TGPL và giới thiệu người khuyết tật thuộc diện được TGPL đến Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước khi họ có yêu cầu TGPL.

## **3. Phối hợp thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về TGPL của người khuyết tật thuộc diện được TGPL theo chức trách, nhiệm vụ được giao**

Thực hiện truyền thông về hoạt động TGPL và quyền được TGPL đối với đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại các đơn vị. Truyền thông

về quyền của người khuyết tật và quyền được TGPL của người khuyết tật thuộc diện được TGPL, các vụ việc tham gia tố tụng thành công trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức truyền thông khác phù hợp với các dạng tật của người khuyết tật.

Phát hành các tài liệu truyền thông do cơ quan chuyên môn, có thẩm quyền cung cấp có nội dung về chính sách TGPL và quyền được TGPL của người khuyết tật thuộc diện được TGPL; hướng dẫn cách thức yêu cầu TGPL khi có vướng mắc pháp luật.

#### **4. Hưởng ứng “Ngày Người khuyết tật Việt Nam” và “Ngày Quốc tế người khuyết tật”**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng về TGPL về người khuyết tật thuộc diện được TGPL như: viết bài, đưa tin....., đặc biệt trong dịp kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và Ngày Quốc tế về Người khuyết tật (03/12) trên Trang thông tin điện tử của *Sở Tư pháp, Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh, Báo Long An*.

##### **Thời gian thực hiện**

- Tháng 03 - 04/2025: đối với các hoạt động TGPL nhằm hưởng ứng Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4).
- Tháng 11 - 12/2025: đối với các hoạt động về TGPL nhằm hưởng ứng Ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12).

#### **5. Tham dự huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho người làm công tác trợ giúp pháp lý**

Cử CB, CC, VC tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về TGPL cho người có uy tín trong cộng đồng, người làm công tác xã hội, cán bộ cơ sở, trong đó lồng ghép quyền được TGPL của người khuyết tật thuộc diện được TGPL (*khi có yêu cầu*).

#### **6. Thực hiện lồng ghép việc tư vấn, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL**

Lồng ghép việc tư vấn, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật thuộc diện được TGPL và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Đối với Thanh tra Sở**

Thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao.

## **2. Đối với Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc**

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về các quy định pháp luật về người khuyết tật, về TGPL nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ về các quyền của người khuyết tật bảo đảm người khuyết tật thuộc diện được TGPL được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật.

Trên cơ sở nội dung của kế hoạch này, Trưởng phòng GD&ĐT cấp huyện, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh hoạt động truyền thông về các quy định pháp luật về người khuyết tật, về TGPL người khuyết tật theo quy định của pháp luật về TGPL.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2025 ngành GD&ĐT tỉnh, Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Ban TG&DV Tỉnh uỷ;
- Sở Tư pháp;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, TTr. ĐTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Thị Dạ Thảo**